Fone: (17) 3345-9366
Site: www.imesb.br  | E-mail: secretaria@imesb.br
Facebook: www.facebook.com/imesb | Twitter: www.twitter.com/imesbvc
Rua Nelson Domingos Madeira, 300 – Parque Eldorado - Bebedouro/SP – CEP: 14706-124

Autarquia criada pela lei municipal, n. º 1.612
Regulamentada pelo Decreto nº. 1955 (25/06/1987)
CNPJ nº. 57.725.681/0001-72.

PROCESSO SELETIVO EXTERNO DOCENTE EDITAL Nº 009/2017

Classificação Processo Seletivo - Análise de Currículo e Convocação para Sorteio da Prova Didática

O Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi”, nos termos da legislação

vigente, torna público a classificação da análise de currículo conforme edital nº 009/2017, referente ao

Processo Seletivo Externo para Docente, assim como a convocação para o sorteio dos temas e da

sequência de realização das provas didática e escrita, que será realizado nos dias 19 e 20 de dezembro

de 2017, a partir das 08h00, nas dependências do IMESB. Ressaltamos que a realização das provas

didática e escrita serão nos dias 20 e 21 de dezembro de 2017, a partir das 08h00, nas dependências do

IMESB, conforme relação abaixo:

I – CLASSIFICAÇÃO ANÁLISE DE CURRICULO

BLOCOS: 1, 2 e 5.

Data do Sorteio: 19/12/2017

Horário: a partir das 08h

Data da Realização das Provas Didática e Escrita: 20/12/2017

Horário: a partir das 08h

BLOCOS 1, 2 e 5

Nº CANDIDATO PONTUAÇÃO BLOCO

01 Luiz Flávio José dos Santos 18,0 1

02 Elder Simões de Paula Batista 15,5 1

03 Giovana Giovanni 11,8 1

04 Danilo Cintra Proença 8,0 1

05 Joviany Talita da Silva 7,4 1

01 Ezequias Teófilo Correia 14,0 2

02 Alessandra Karina Otuka 12,5 2

01 João Emmanuel Ribeiro Guimarães 17,0 5

02 Lucas Aparecido Gaion 13,5 5

BLOCOS: 3, 4 e 6.

Data do Sorteio: 20/12/2017

Horário: a partir das 08h

Data da Realização das Provas Didática e Escrita: 21/12/2017

Horário: a partir das 08h

BLOCOS 3, 4 e 6

Nº CANDIDATO PONTUAÇÃO BLOCO

01 Geffson de Figueredo Dantas 10,0 3

01 Rodrigo Eiji Hakamada 20,0 4

02 Alexson Figueiras Dutra 13,0 4

03 Hilário Júnior de Almeida 13,0 4

04 João Alberto Fischer Filho 8,5 4

05 Deise Cristina Santos Nogueira 8,0 4

01 Rafael Henrique de Freitas Noronha 11,5 6

II - DA EXECUÇÃO DA PROVA DIDÁTICA E PROVA ESCRITA

http://www.imesb.br/

Fone: (17) 3345-9366
Site: www.imesb.br  | E-mail: secretaria@imesb.br
Facebook: www.facebook.com/imesb | Twitter: www.twitter.com/imesbvc
Rua Nelson Domingos Madeira, 300 – Parque Eldorado - Bebedouro/SP – CEP: 14706-124

Autarquia criada pela lei municipal, n. º 1.612
Regulamentada pelo Decreto nº. 1955 (25/06/1987)
CNPJ nº. 57.725.681/0001-72.

1. Será sorteado, publicamente nos dias 19 e 20 de dezembro de 2017, a partir das 08h00, respeitando

o prazo de vinte e quatro horas de antecedência, 01 (um) tema do bloco e a ordem de realização das provas

didática e escrita, que acontecerão nos dias 20 e 21 de dezembro de 2017, a partir das 08h00, nas

dependências do IMESB. É obrigatória a presença do candidato ou seu representante legal, durante o

sorteio do ponto, cabendo o não comparecimento a sua eliminação deste certame. Os candidatos deverão

ministrar uma aula (prova didática) perante a Banca Examinadora e posteriormente realizar uma prova

escrita sobre o mesmo tema sorteado. Os temas são partes integrantes do edital 009/2017.

2.  O tempo de apresentação da aula (prova didática) não deverá exceder 20 (vinte) minutos e da

prova escrita 120 (cento e vinte) minutos.

2.1.    Critérios para avaliação da prova escrita:

2.1.1. Estruturação e grau de problematização, profundidade e domínio do conteúdo;

2.1.2. Organização e distribuição do assunto;

2.1.3. Correção de linguagem e clareza de redação.

3. Critérios para avaliação da prova didática:

3.1 Comunicabilidade;

3.2 Estrutura e grau de problematização, profundidade e domínio do conteúdo;

3.3 Organização e distribuição do assunto no tempo previsto da aula;

3.4 Método e atividade de ensino.

3.5 Fica a critério da banca examinadora a arguição do candidato.

4. Estará eliminado do processo seletivo, o candidato que deixar de comparecer à qualquer das provas

mencionadas neste processo seletivo.

5. Os casos omissos serão resolvidos pela Banca Examinadora do Processo Seletivo Externo

III – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. A inexatidão das afirmativas ou irregularidade na documentação, ainda que verificada

posteriormente, eliminará o candidato do Processo Seletivo Externo, anulando-se todos os atos decorrentes

da inscrição.

2. O Processo Seletivo Externo será homologado pela Congregação.

3. Caberá recurso à Comissão Organizadora do Processo Seletivo Externo, no prazo de 02 (dois) dias

úteis, contados da data da divulgação do resultado do processo seletivo. A Comissão Organizadora do

Processo Seletivo Externo terá o prazo de 02 (dois) dias úteis para responder ao recurso impetrado, a

contar da data do protocolo do recurso.

4. O prazo de validade deste processo seletivo será de um (01) ano.

5. O resultado será publicado a partir do dia 22/12/2017.

 Bebedouro, 13 de dezembro de 2017.

                 Damaris Cunha de Godoy

                 Diretora do IMESB-VC

http://www.imesb.br/